a *Initium propagat Tornaci haereses adscribitur in prioribus Actis anno Ordinationis 13, quo hic varius notatur. — b Hoc de Chlodoveco in aliis Actis narratur post miraculum Periti leprosi munduli. Et vero ante Hormisdem tempore obiterat Chlodovecus.*

*in marie ca-
lum adscende-
re virus.
sepellitur a S.
Medardo.*

*Post tertiam
apparitionem*

*E
Corpus eleva-
tur,
transfertur in
nubem.*

*Translatio-
nibus residen-
tes proprii
teris conve-
nient.*

*viginti quin-
que parvus
septem et vela-
te sanatori.*

DE S. EUCHERIO

EPISCOPO AURELIANENSI, TRUDONOPOLI IN BELGIO,

Commentarius praevious.

a. n.

§ I. S. Eucherii veneratio in sacris Fastis. Vita conscripta.

INNO MCCCLXIII
21 FEBR

In Hasbania

in monasterio
a S. Trudone
Sarchini ex-
tructo,marthus S.
Eucherius,mcriptus
Martyrologius
20 Feb.

Quae apud *Julium Cæsarem lib. 2 et 3 de Bello Gallico ab Adnaticeis, populo ex Ciubris Tenuisque proguato, traditur inhabitata regio, atque a *Tacito lib. 3 Histor. partim Tungris partim Belthasnis attributur; ea subsecuti seculis ferme Hasbanium, sive Hasbania, dicta fuit, in quatuor olim distincta Comitatus, ut videre est in divisione regni Lotharii Regis, inter hujus patruos Ludovicum Regem Germaniae et Carolum Calvum anno MCCCLXX facta. His quatuor Comitatibus, et forte aliis vicinorum provinciarum, praefuisse Duxem infra ex Actis S. Eucherii constat. In Hasbania natus fuit secuto Christi septimo S. Trudo, atque a S. Remuelo Episcopo Traiectensi Metas ad S. Cödulphum Episcopum missus, plurima bona illic legavit Ecclesie S. Stephani, ibidemque pluribus annis sacris profanisque studiis institutus, ac Sacerdos initatus redit ad S. Remaelum, ab eoque in collegium ad predicandum Evangelium Christi assumptus, caput circa an. Ch. MCCXL Sarchini monasterium extrivere, cui postea celebre adjunctum est oppidum, quod, Sarchini nomine obliterato, ab eo Trudonopolis appellatum est: cuius dominium penes hujus monasterii Abbatem et Episcopum Leodiensem est ab anno MCCXXXVII, quo Hungonem de Petro-ponte Episcopum medietatem hujus oppidi a Joanne Episcopo Metensi acquisivisse tractat *Egidius Aurex-Fallis, in Gestis Pontificum Leodiensem cap. 125.***

2 In hoc S. Trudon monasterio S. Eucherius Episcopus, e Sede sua Aurelianensi pulsus, vitam sancte sicuti, quem mox ab obitu miraculis clarum, et soleuni veneratione honoratum fuisse infra ejus Acta perhibent. De eo haec leguntur in martyrologio Trudonensi: In Sarchinio, monasterio S. Trudonis, depositio S. Eucherii, qui Aurelianensis Episcopus, a Carolo Martello in exilium est relegatus: quod tandem ipsum pro justitia fuisse perpessum, crebra miracula, quæ pec ejus sacra merita Divina fieri concedit clementia, sunt indicio. *Martyrologium MS. monasterii Aquicinctum ista habet: In Hasbania apud S. Trudonem depositio S. Eucherii Confessoris, Aurelianensis Episcopi, qui a Karlo Martello in exilium missus, ibidem in pace quievit. Verum quasi faret ob fidem Christi in exilium missus, ista in Adone MS. monasterii S. Laurentii juxta Leodium leguntur: Eodem die in Hasbania, in villa, quæ dicitur Sarchinium, S. Eucherii Confessoris Episcopi cum S. Trudone quiescentis, exiliati illic pro fide Catholica Karlo Martello. MSS. Clericorum S. Hieronymi Ultrajecti, Canonorum monasterii Albergensis, Gudelmitarum Brugis, Domus S. Crucis Lugdun Batavorum, Collegii Societas Jesu Lovani, Domus Professar Antwerpensis, ac martyrologium Coloniz anno 1490 excusum, ista eisdem fere verbis tradunt: S. Eucherii Aurelianensis Episcopi et Confessoris, qui pro fide exilio relegatus, cum S. Trudone honorifice quiescit, sedet in Hasbania, ut additur in MS. Bruzzellensi S. Gudile, Melius causa exili malevolorum iuridix ascribitur in Martyrologio Romano: Eodem die S. Eucherii Episcopi Aurelianensis, qui eo magis miraculis claruit, quo pluribus invidorum columnis fuit oppressus. Eumdem suis elogis exornant reliqui martyrologi recentiores, auctor Florarii MS. Gatesinus, Felicins, Cantius, Mola-*

nus, Miranus, Gelenius, Ghinius, Hion, Menardus, Dorganus, qui cum Usuardo Parisiis an. 1536 excuso Eleutherium appellat, in oratione facilius absクトus, quod eodem die S. Eleutherius, sed Episcopus Tornicensis, colatur Saussains et Bucelinus longo encomio ex Actis excepto eum celebrant.

3 Die proxime sequenti, xxi Februarii, inscriptus est Martyrologio Bedr excuso, his verbis: Et depositio et 21 Feb. Eucherii Episcopi. Quæ de hoc S. Eucherio arbitramur accipienda, licet post ipsum Bedam ruerit, sed fuisse postmodum tam ejus, quam alterum Sanctorum nomina inserta huic Martyrologio sapienti monuimus. Deest in euriis nostris Martyrologiis MSS. que Bede nomen præ se ferunt. Eadem verbo ad xxi Februarii leguntur in Martyrologiis Notkeri et Rabani; in hoc auditur titulus Confessoris. At Martyrologium MS. Reginæ Suecæ perantiquum xx Februario referit solum depositionem S. Eucherii Confessoris, unde antiqua ejus veneratio satis stabilitur: quam etiam vetera Brevia Leodiensi et Traiectensis ad Mosam confirmant. De culto ob Translationem reliquiarum introducto infra agemus. **E**

4 *Vita S. Eucherii scripta extata ab auctore anonymo, sed cœvo et acentro scriptore, qui in prologo ait, se quæ edit didicisse apud veraces coœvoscus suos, et sub initium Vitæ hæc habet: Ortum, ut superiorus prefati sunius, a veracissimis viris, seu ab germanis suis, quæ in eoenobio sanctorum monacharum sito juxta urbem Aurelianorum norma sanctitatis præcellunt, fatentibus didicimus. Extat hæc *Vita*, a Surio, Sed mutato nonnihil stylo, ut prefatur, ex insigni codice MS. edita, atque, ut addit in suis Sanctorum Vitæ Lippelous, optima file: quod annotavit ob censuram Baronii inscriptam. Innotatus ad an. 741 num. 17 his verbis: Ceterum cum in Vita Eucherii eadem legantur de damnatione Caroli Martelli, superadditum esse caput illud haud levius suspicio est, si quis consideret mox ante ejusmodi narrationem dici, contendisse precibus Sanctum, ut ex hac vita solveretur, sed non cohærent, quæ subsequuntur de Caroli damnatione, sed bene quæ post illa habentur de ejus ex hac vita migratione. Verum hæc non plane convincent. Fuit S. Eucherius pluribus annis Sarchini exil, quibus ut num. 9 dicitur, non destitit die nocte tuque Domino suffragari, ut cum electis suis, quorum officiū culminis est initiatus, in aula sua arce conquisus existaret. Interna diu mors ejus differtur, vita functus est Carolus Martellus, de cuius damnatione revolutio facta S. Eucherio, de qua nos infra, opus Surium inseritur, servato rerum gestarum ordine, eique S. Eucherii sequi anno post Martellum defuncti subiectur quæsus mortis ne sepultura. Ceterum ab eodem Baronio in notis ad Martyrologium Romanum hæc eadem Acta, quo descripsit Surius tomo 1, absque ulla censura citantur. Non reperit alia inter Codices MSS. Romanos, atque Italicos. Eadem solum ex Surio edidit antiquorum Codicium Galliæ persecutorum aliqui diligentissimi Andræus Cheseus tom. I Scriptorum Galliæ pag. 790. Ex eodem Surio sumpsero ante nonnatus Lippelous, Franciscus Harcus, Jacobus Dubletius, Guilielmus Gareus, Petrus Ribadeneira, aliisque qui post Surium *Vitas Sanctorum* composuerunt: inter quos etiam videtur censendus Renatus Benedictus, qui tamen non Surium, sed codices manu exaratos allegat.*

5 Nos eamdem S. Eucherii Vitam primogenio stylo damus

Vita ab aucto-
re coœvoscip-
ta.

edita a Surio
ex MS.

cum inserta
historia dan-
nationis Caro-
li Martelli.

ab alio aucto-
ribus descrip-
ta:

A datus ex tribus optimae fidei codicibus MSS. in quibus deest historia damnationis Caroli Martelli, unde alia de ea orbi ingenerabitur opinandi judicandique ratio. Primus codex MS. apud nos est antiquo ac quadrato charactere exaratus, a Cornelio Durino Jurisconsulto exilio crepus: in eo continentur Ita SS. Remacli, Lamberti, Leodegarii, Amandi, Huberti, Trudonis, Eucherii. Plures extitisse indicant numerus 82, primo folio adscriptus, ac toto libro continuatus, in quo nonnulla sub iunctum potissimum et finem conspicuntur rescripta, folius carie ac vetustate detritis. Alter codex pertinet ad nobilissimum atque antiquissimum monasterium S. Maximini prope Treviros: in hoc codice admodum vetusto inter alios tractatus et Vitas Sanctorum conjunguntur Vite S. Trudonis et S. Eucherii: at reliqua a priore codice diverse sunt. Tertius codex adseratur in Rubeo Falle juxta Bruxellam, apud Canonicos Regulares S. Augustini, inter quos viri a ducentis circiter annis Joannes Gilivianus, qui summa industria atque labore plurimus Sanctorum Vitos colligit. Ex his Sanctilogium quatuor tomis distinxit, Novale Sanctorum tomis duobus, et totidem Hagiologum Brabantiorum, ac cuius parte secunda legitur huc S. Eucherius Ita.

B Endem Vita, sed contractu adiudicatum, extat in codice Ultrajectum S. Salvatoris, ex eius Eucherius codice alio dedimus xiii Februario Acta Latina S. Panteleti Martyris, nec super Vitas Sanctorum contractas ex aliis inde ad Cartusium Coloniensem translatis citamus. Refertur in hac S. Eucherius Vita revelatio damnationis Caroli Martelli, quam etiam narrat in Ita S. Eucherii se conscripta Gerardus Moringus, qui Canonicus ne Pistor Trudonopolis obiit anno circulo. Extat ea Vita inter Acta SS. Trudonis et Libertii Martyris Lovani nano circulo excusa.

¶ II. Anni Episcopatus, ex illo, ubitus S. Eucherii, Chronicus Trudonensis MS. auctoritas.

S. Eucherius mortuus per ammiraditatem. an. 727 o. Molano,

C S. Eucherius multa sanctitate et miraculis gloriatus ad coelestem patriam migrasse anno Domini septingentesimo vigesimo septimo. Baroniis obitum eius contigisse tradit anno 120XXI ac postea an. 741 num. 18 haec inde deducit: Historiam istam de visione factam S. Eucherio (quod assuritur) non posse subsistere, ex iis que dicta sunt in obitu ejusdem Sancti, qui contigit ante decennium quam Carolus moreretur, sive annos quatuordecim, ut Molanus ponit, satis intelligi potest, cum adeo repugnat tempora, ut S. Eucherius viderit animam Caroli apud inferos ericiari, qui post ejusdem Eucherii obitum decem saltem annos reperiatur nisi superest: unde intelligas, quantum absit quod assuritur, ut Eucherius ex tempore Pippini Regis per visum seire ac referre potuerit. At Franciscus Hararus ad Itin. S. Eucherii arbitratu. Baroniis cum Molano in annum 120XXII obitua eius reperiuntur, hanc opponit sententiam: Cum juxta Sigeberti verisimiliorem chronologiam pugna illa cum Saracenis, qua commissa S. Eucherius episcopatu pulsus narratur, contigerit demum anno trigesimo illius seculi, atque annis sex adhuc in exilio vixerit, credo magis eum obiisse anno trigesimo septimo... Porro omisimus illa de visa a S. Eucherio anima defuncti Caroli Martelli in locis ponarum. Nam, ut omnes historici cons-

tantur affirmant, desit primum in vivis esse Martel- D lis anno Christi supra septingesimum quadragesimo primo. Omisit etiam eamdem visionem Lippelous, citatis ad marginem Surio ac Baronio.

8 Ferum ab his auctoribus aut ipsa S. Eucherius haud accurate est perfecta, aut certe temporum characteres non sunt diligenter discussi. Ac primo, est S. Eucherius ab Ansberto Augstodunensi, sive

est baptizatus ab Ansberto Episcopo Edu- orum,

successore Er- menarii,

Æduorum, Episcopo baptizatus. Fuit hujus Sedis Antistes S. Leodegarius iussu Ebroini anno Theoderici Regis quinto, Christi 120XXXIV interfactus, de quo anno atibi accurate disservimus. Successoris ejus statuuntur a Demochore Sigebertus, Praejectus, Ermenarius, Aubertus, qui supra Ansbertus dicitur. At Sigeberto prætermisso tres autem reservantur in Catalogis Journis Cheni et Claudio Roberti, et Projectus a Cheni Sanctus habetur, atque Ansbertus, etiam Amalbertus a Claudio Roberto appellatur. In Ita utraque S. Leodegaris Ermenarius, sive Ermeharius, sicutur beati viri in Episcopatu Augustodunensi successor; qui corpus S. Leodegarii sibi dari postulavit, ut illuc quiesceret, ubi fuerat Episcopus: quod tamen impetravit Ansoaldus Episcopus Pictaviensis, translatumque Pietavium est anno 120XXXVIII, et mense Martio in monasterio S. Maxenti depositum. Ubi amplissimum in sancti Martyris honore extrectum esse tempulum, cuius structura alia est quam ceterarum basilicarum, scribit Ursinus, et confirmat alter Vita auctor, qui miris magnitudinis fabricam appellat: cuius judicatio est dissimilans omnium basilicarum constructionem. At quot hunc templo ergende insumpsi anni sunt uterque auctor sicut: quorum alter hunc Vitam postea inscripsit Ermenarius Augustodunensis urbis Episcopo, cuius ait in prologo iussa vel petita diu implere se distulisse, ac saepius ab eo jussum et spiritualium fratrum flagitatione compulsum, tandem gesta B. Leodegaris scribere aggressum esse. Ex quibus dico Ermenarium Episcopum vixisse colligimus, etia traditur ante Ansbertum successisse Praejectus, nisi hunc cum Sigeberto ex numero Episcoporum Augustodunensium secundamus, tamquam ex Episcopis Arvernis ad Eudos translatum. Vitum S. Praejecti Arvernum Episcopi, qui cum S. Leodegario vixit, dedimus xxv Januarii. Factus ergo Ansbertus Episcopus baptizavit S. Eucherium accrescentem atque ad genitores remeare permisit: quod sub finem seculi septimi factum videri opinamus.

9 Ubi annos Eucherius ætatis septem absoluit, litterarum studis admotus est, et succedente ætate congrua per rurias scientias ad Theologicum doctrinam promotus, quando traditur cuncta Canonum et Scripturarum dogmata perservatus. Reliquit deinceps patrum et consanguineos, ac potissimum Suavriensem patrum, urbis Aureliensis Episcopum: dissoluisse Grammaticum, quod tunc celebre erat diversis Rotomagensis in Sequana peninsula monasterium, ubi inter monachos nonqueitos et ipse vitam monasticam egit, et tam perfectu vivendi ratione, ut odor boni nominis undequaque redolaret, et maxime apud suos Aurelianenses, qui Suavaricus Episcopo mortuo, eum procul degentem in monasterio, invitum et reluctanter adhibita Caroli Martelli auctoritate, expetierant impetravisse Episcopum. Quis omnia simul collata tenuunt muturam cum tunc adeptum fuisse ætatem, neque potuisse nisi post annum 120XX ad eum dignitate promoveri, forsitan annos xxv natum. In successione Episcoporum Aurchenensem ab anno circacl vii, quo Audo, sive Audo, sub Chlodoveo II interfici Concilio Cabillonensi, ad S. Eucherium tempora nullus definitus character appetit Episcoporum octo, qui ab Andone ad S. Eucherium sedevit: illi sunt Gando, seu Gandonus, si tamen ad Andone aliis est, Sigebertus, Severicus, Baldagus, Adamarius, Leodegarinus, Leodebertus, et memoratus, Suavaricus, quod habuerat priuilegio?

S. Eucheriu

ex alio MS. S. Maximini,
et tertio MS. Rubeo Vallis.

Vita epitome
MS.

et edita a Mo-
ringo.

S. Eucherius per-
petram traditur
an. 727 o. Mo-
lano,

an. 731 a Ba-
ronio,

an. 737 a Barro:

AUCTORE G. B.

A. S. Eucherii patrius, cuius Sedi annum 1000 adscripterunt Chenn et Robertus.

10 Certiora de exordio episcopatus S. Eucherii monumenta temporum eruuntur e praefectura Caroli Martelli, qui patre Pippino xvi Decemb. anno 1000 mortuo, manit anno sequente sub Plectrudi novercæ custodia, ex quo liberatus a solis Austrasius assumptus est, et anno 1000 a Chilperico Rege et Ragenfredo ejus Majore Dominus Austrasiam ingressis, cladem aliquam accepit, et postea vices rependit. Anno 1000, Martii xxi, Chilpericum et Ragenfreduum ad Vincacum fuit, ac Parisios usque persecutus est Carolus. Victor regressus, Coloniam urbem cepit reseratam, et thesauros patris Pippini a Plectrude sibi tradi curavit, et Saxonum rastovit, quæ anno 1000 peracta sunt. Anno 1000 in Sessione eius ditione Chilpericum Regem et Ragenfreduum cum Eudone Duce Aquitanum instaurata rursus acie devictum in fugam egit, atque ad Aurelianensem urbem accessit, eastru posuit, atque in seculo anno 1000 Regem Chilpericum ab Eudone sibi tradidit, Noviomum abduxit: quodena vita functo, Theodericum Carolus in sedem regni constituit, jam Princeps Francorum etiam Neustrorum factus, maxime postquam anno 1000 Ragenfreduum insecutus, urbem Audegavensem cepit. Quo adhuc anno, ut ex tempore exilii mortuus est, Legati Aurelianensis oblati munericibus expierunt a Carolo Martello Episcopum sibi constitui monachum Gemeticensem Eurherium, et missus e proceribus ante aliquo Gemeticum, impetrarunt.

11 Præfut Autistes Ecclesiæ Aurelianensi carnis omnibus, annis ferr sedecim, antequam Coloniam in exilium amandaretur. Non ergo mortuus anno exili vi, Christi 1000, ut ex Sigeberto collegarat Molanus, neque expulsus in exilium est, aut anno 1000, ut num. 10 ad eum omnium tradit Baronius, aut anno 1000, ut sentire Harsuum supra diximus. Imperatum S. Eucherio exilium est, cum Carolus Martellus devicti Saracenis ex Aquitania rediret. Eginhardus in Vita Caroli Magni a nobis xxviii Januarii illustrata cap. i num. 4 duplum de Saracens victoriis narratus verbis: Karolus tyrannos per totam Franciam dominium sibi vendicantes oppressit, et Saracenos Galliam occupare tentantes, duobus magnis præliis uno in Aquitania apud Pictavium civitatem, altero iuxta Narbonam apud Byram fluvium ita devicit, ut in Hispaniam eos redire compelleret. Priorem pugnam contigisse meuse Octobri die Sabbati anni 1000 legitur in Annalibus brevibus, a Chesnoto tomo 2 Scriptorum historiæ Francorum pag. 3 editis, atque pag. 7 excusis, ut et tomo 3 in Annalibus Meteisibus pag. 270 et monachi Hespidanni pag. 471. Quæ certo victoria intelligi neguit, quod anno 1000, quo tum factus esset Eucherius Episcopus, nedium Carolis apud Neustrios aliquam vel praefecture speciem obtinueret, in ipsa Austrasia a Chilperico et Ragenredo, qui cum exercitu in Colouensi ditionem pervixerunt, clade aliqua, ut diximus, affectus. Restat altera enique clarissima victoria de Saracens ex tota Gallia expulsa, quæ in memoratis ante Annalibus dicitur obtenta die Dominica anno 1000, quando Rego Saracenorum interempto, exercitum penitus ad internectionem deleto, Carolus cuius magno triumpho remeavit in Franciam, videturque per Aurelianos debuisse iter orripere, quod urbes Narbonensis, Aurelianensis ac Parisiensis in eodem sitr sint meridiano, ut cosmographi loquuntur statuuntque ricesimum quartum. Ceterum Gallia Narbonensis, quæ ab Romanis distincta ab Aquitania censabatur, dein Gothis et postea Francis imperio potis sub Aquitania comprehensa fuit. Hinc Attornus in Præfatione ad Historianum Francorum, dum situm Germania ne Gallia describens, urbes regias, quæ in Aquitania continentur, enumerat, primo loco statuit Narbonam, cui in Notitia provincialium et ciu-

tatum Gallize tempore Honorii Augusti condita subjun-

gatur proximo loco civitas Tolosatium, in qua Charibertus frater Dagoberti I, dum regnaret in parte provinciæ Aquitaniz, sedem elegit: et Ludovicus Pius, dum Carolo Magno adhuc vivente Rex Aquitaniz esset constitutus, comitia regni sapient Tolosa celebravit, quæ auctor Vitæ ejus modo placitum generale, modo conventum generalem appellat: a quo etiam dum Comes a Carolo Magno pro filio in Aquitania constituti referuntur, Chorso, eoque submoto Willhelmus, Comes Tolose praefectus dicitur. Eodem modo auctor Vitæ S. Eucherii accipit provinciam Aquitaniam, ad quam depopulandam Saraceni venerant, sed devicti atque ad internectionem a Carolo Martello delecti sunt anno, ut supra probavimus, 1000, episcopatus S. Eucherii XVI, quem diximus circa annum 1000 fuisse ordinatum. Tum vicerit Carolus Martellus Aurelianis pertransitus, B. Eucherium post se Parisios venire præcepit sexto decimo episcopaliter ordinationis anno, et Coloniam perduci fecit.

12 Hinc de anno obitus S. Eucherii omnis controversia

hactenus mota concidit, cum sexto exilii anno vicer ex hoc mundo in celum migraret. Est is annus Christi 1000, quo, ut diximus, xx Februarii mor-

743

matur anno

nasterii Trudonensis, ubi S. Eucherius ultimus annis exili vixit et diem clausit extremum. Hunc autem annum

in antiquis monumentis monasterii, forte etiam sepul-

chralibus, onnotatum fuisse vel nule magis suspicatur,

quod auctor Chronicus, postquam in anno tam ordinatio-

nis ejus ex illo aberravit, ut tamen eum ad dictum

annum 1000 ostenderet vixisse, coactus sit scribere,

B. Eucherium extrenum spiritum exhalasse exilii

ipsius anno nono, ordinatio vero anno vigesimo

quarto. Carolus Saussayns Ecclesie Aurelianensis Du-

canus in ejusdem Ecclesia Annalibus, anno 1615 editis,

lib. ii agens de visione damnationis Caroli Martelli

nni. 30 ita scribit Ut vero iudicium nostrum super

hac controversia reddatur certius, visum est hoc

loci chronologiam ex Annalibus S. Trudonis, quam

misit ad nos dictus Reverendus Abbas anno Domini

ccccv die xxiv Septembris, quanique nos ipsi apud

ipsum monasterium diligenter legimus anno ccccxxv, hoc loco de verbo ad verbum inserere. Verum maior

lus dictæ controversiæ accessisset, si tituli caput una

fuissem editi, et titulos compilatorum Chronicæ inveniata.

Prioris partis auctor anonymus est, viritate seculo

Christi xiv, ac quartam ejus partem deduxit usque ad

obitum Roberti Abbatis anno 1000 vita finet, id

est sexcentus et amplius annis post obitum S. Eucherii.

Quæ infra, ubi de Reliquiis S. Eucherii agemus, F

exponentur.

13 Hic ergo auctor par. I libri primi capite 31

(non 13, ut apud Sunseynum excusum est) hunc titulum

præfigit: B. Eucherius Aurelianensis Episcopus con-

stitutus, quod factum esse anno Christi 1000, Imperi

philippici v dicitur. Verum Bardanes Philippicus,

ejusque successores, Artemius, Anastasius dictus, et

Theodosius Adiamytenus, ante eum annis impera-

rant, illoque 1000 Indictione xv, Martii die xxv im-

perium adit Leo Isauricus, cuius anno xvi, Christi

1000, S. Eucherium manu etiam Episcopatus xvi

in exilium missum tradidit auctor lib. 2 cap. 3, curie

præfigitur titulus: De B. Eucherii ex episcopatu ex-

pulsione, adjungiturque caput 4 De B. Eucherii in

exilium ad Hashanuin missione, et caput 5 De fabu-

losa visione S. Eucherii ac demum caput 6 De morte

S. Eucherii, quum diximus referri in annum 1000,

Episcopatus xxiv, et exilio ix, qui iterum characteres

inter se non coherent. Ab anno 1000 ad xlvi inter-

cedunt anni xxvi, ut aut secundum compilationem illam

dicendum foret S. Eucherius obiisse anno 1000 et

quidem xx Februario, ut est octo fere mensibus ante obi-

tum

in eo perperam
dicitur S. Eu-
cherius Epis-
copus factus
an 1000.in exilium
actus an 733.characteribus
interirbattis.requisito ab
Aurelianensi-
bus consensi-
tus
Carolus Martel-
liPrincipis
Francorum
etiam Seustris
etiam anno
721 ordinatur
Episcopus:

B

reditus aurelia-
nu anno 16,debetis a Ca-
rolo Martello
Saracenis,non tantum
anno 732,

737

Juria Narbo-
nem, dum
Aurelianensis an-
numerari so-
litum,

A *tum Caroli Martelli Idibus Octobris illius anni mortui, aut certe repouendus annus vicesimus sextus ordinatiois, et decimus exili, quem relegationis sive exilii annum statuunt Miræns in Fastis Belgicis, Andreas Sauvatus in Martirologio Goliacano aliisque. Sed hoc de Chronicis Trudonensi sufficient, ejus auctor visionem S. Eucherii fabulosam in titulo censuit, et forte quod in S. Eucherii Actis eam non reperisset, quæ si accurate disquisitione perlegisset, et sexto cum anno exili et vicesimo secundo episcopatus obire scriptisset.*

B *Carolus Nonnus resert in Annalibus Aurelianensis I etiam S. Eucherii, et quidem, ut sub initium et finem num. I et 17 asserit, ex scriptis apud Suriū ab anonymo quadam S. Eucherii contemporaneo, que ex saecularibus S. Eucherii sororibus et aliis accepta. Verum interserit ex Chronicis Trudonensi ordinatum fuisse Episcopatum anno Chr. 1022, in exilium ubiisse anno 1023, ut tandem anno exili ix migrasse in eolum. Demum illud Chronicorum erratum defendere nütztur, quod unus u. Philippi Imperatoris conveniat in annum 1022, quod supra reficiatur, alibiisque quamvis Philippici, Leonis ceterorumque Imperatorum, quibuscum a prima insuffia vixit S. Eucherius, nonnulla, accerto calendo subduelit, fuisse apposta, argut tamen prater seculi octavi consuetudinem a posteriori fuisse iatrus.*

§ III. Visus S. Eucherii de Carolo Martello damnato, integro seculo post utriusque obitum a scriptoribus non indicata.

N *on est animus Conciliorum acta aut antiquorum uictorum scripta temere couellere: non etiam eternas infamias maculas nominis illustris Principis Caroli Martelli innare: multo minus occulta Divina majestatis iudicia scrutari, nutritruecabitem supremi iudicis Christi sententiam, sed datum esse constaret, momentis nostris incertis ac fallimbris ponderare. sed tantum, ut suis sit veritatis locis, constitutissimis veterum scriptorum monumenta præferre, singula suis temporibus usq[ue]va, ac ratione calendaris in utriusque parte, ut corporis, ponere, ut ex us quid sentendum sit ipse nabiscum lector arripiatur, ne nobiscum etiam discat sentire cum sacra Scriptura in bonitate de misericordie Domini, invenientium Deum justum Dominum ne rectum judicium ejus revereri. In discrepatione questionemque inter viros eruditos vocatur, nam S. Eucherius raptus in exilium, consperavit Carolum Martellum, nuper defunctum, apud inferos torqueri, utque ab Ingelo intellexerit rum unum et corpore eternis punit esse deportatum, num den. SS. Bonifacius Fulradus, visione illis a S. Eucherio relata, repererunt sepulchrum Caroli vacuum ne deminutum, evanescere inde draconem exercitum, scilicet sub hunc specie diabolum, qui subito evanescerit. Ac primo ostendimus supra contra Hucu[m], Burru[m], Molanum, ultimumque S. Eucherium non anno iv, neque x, neque xiv ante Carolum Martellum e vita recessisse, sed post hujus obitum vixisse anno uno, mensibus quatuor, diebus quinque. Præterea fatuus in Surio Etiam summa cum fiducia ex codice uno MS. editam esse, in quo dicitur visionis historiam contineri. Addimus insuper S. Bonifacium Archiepiscopum, et Sedi, Apostolica Legatum, nec non S. Fulradum, Archipresbyterum Francie, seu communium Palati Capellanum, eodem tempore floruisse, magna inter se famularitate coniunctos, atque ut Sedes Episcopalis Remensis S. Abeli collata, firma stabiliisque redderetur, ambos apud S. Zacharium Pontificem Maximum egisse, palliumque impetrasse, missum x Kalendas Julias Iudicione xii, anno Chr. 1044, ut ex epistolis Adriani et Zacharia Pontificium ostendimus xxv Februarii in vita S. Fulradus.*

C *Hix ita positus videtur tamen historiæ dictæ visionis non fuisse inscripta ipsius S. Eucherii Actis a coar-*

*auctari, tum quia in Vita, quam damus ex tribus op- D
timis fidei codicibus MSS. non continetur, tum quia absunt vita in
auctor, qui præmissis obitu annis illam edidit, non ita
depinxisset S. Fulradum, æque tum apud omnes no-
tum, atque erat S. Bonifacius. Dicitur Fulradus sum-
mus Regis Pippini Capellanus, cui ut regnum impe-
traret, missus est anno 1029 cum S. Bernardo
Episcopo Heribolensi Roma ad Zacharium Papam,
cujus consensu obtento anno sequenti Francorum est Rex
creatus. Appellatur etiam Fulradus monasterii S.
Dionysii Abbas: ad quin dignitatem cum necdum an-
no 1029 fuisse promotum demonstravimus § 4 adejns
Vitam. Sunt autem ab obitu Caroli Martelli anni xvi,
ut citius omnino Vita videatur exarata, tum ut Trudo-
nenses, quam vivendi rationem S. Eucherius in Gallia
interiore ante egisset, possent scrib, et in anniversaria
solenitate populo occurvente suggesto declarare,
tum etiam ut Aurelianenses omnes, ac maxime consan-
guinei et sorores sanctimoniales sanctam ejus in exilio
vitam, obitum ac miracula dem potrata cognoscerent.*

D *15 Denum si tanta fuerit S. Eucherio cum SS. Bonifacio et Fulrado uniuormis conjunctio ac familiaritatis, quidni eorum patrocinio fuit ad Sedem Aurelianensem a Pippino et Carolomanno revocatus, quemadmodum ab eorum uro Pippino Herstallio S. Lambertus Sedis Trajectensi, utique suis urbibus ac monasteris restituti? aut si redditus concessus, sed mortis obituque impeditus, quin-
ni corpus mox miraculis clarum ad suum basilicam Au-
relianensem relatum est? Ita corpus S. Ansberti, ex
Abbate Flandrensi Archiepiscopi Rotomagensis, ex
candido Hawu[n]e Altimontensi, in quo ead[m] mortuus
erat, Fontanellam xvii post obitum die translatum esse
traditur in Vita ejus, ix Februarii u nobis edita. Nec
dubitandum est, quin vel corpus Sancti recipere Clerus
populusque Aurelianensis, a quo alii e Gemmelleci*non est S. Eu-
cherius ad Episcopatum revocatus, E**

non corpus relatum:

Fanis et sco-
pulis hujus di-
sertationis:
Cap. t. 1

S. Eucherii re-
sponsione domi-
natione Caroli
Martelli, for-
mat tempus
utriusque oblitus,
Vita apud
Suriu[m],

Bonifacius et
Fulradus inter-
se familiares

E *18 Alter offensionis lapsus arripitur ob S. Rigobertum
Episcopum a Carolo Sede sua Remensi ejusdem: quod
sic contigit. A morte Pippini Herstallii Francus Aus-
tralus inter et Nenstrios maximum dissidium exortum
est, atque utrumque culto exercitu prælatum initum
cum clade magno Austrasiorum, contra quos Ragen-
furdus electus est Major-Domus, et fidelis cum Rathodo
Frisoni actu. Quo tempore Carolus Martellus e carcere
Cidoniensi emissus, ab Iustrinus summo cum gadio
susceptus est, et creditus singulari Dei beneficio liberatus,
ut legitur in Historia iussa Childebranti fratris
Caroli Martelli scripta, et Chronicæ Fredegarii univera-
cap. 104, et in Annalibus Metensibus ad an. 713. In
his communis Austrasiorum letitia ita exprimitur:
Sed Dominus, qui dat et non improbat, Karolum de
insidiis novocordibus erueus, palam enim trepidantibus
manifestum prodidit. Tunc veluti cum sol radios
præclaros eclipsim ad modicum passos cuncto exercit
orbi, se Pippini Karolus dignissimus haeres longuen-
tibus et pene desperatibus de salute populis robustissimus
defensor illoxit. Ut autem aperte cunctant
plebi apparuit, tanto favore tantaque gratulatione ab
universis*

*ab Austris
summa felicitate
expulsa*

A universis susceptus est, ac si dominator eorum Pipinus ad eorum consolationem revixisset. Inter Austrasios erunt Remi, quorum Episcopus S. Rigobertus constituerat neutri tum parti adhaerere. Hunc Hadrianus Papa in epistola ad Tilpinum Archiepiscopum Remensem assertus scievit discordia inter Francos dejectum, solommodo quod antea non consensit in parte illius, qui postea partem illam de regno in sua potestate accepit, in qua Remensis civitas est. *Id factum esse post victoriam Viennae xii Kalendas Aprilis anno 1000 obtentam, traditur in vita S. Rigoberti a nobis iv Januarii edita cap. 16,* scripta ab auctore anonymo circa annum 1000, id est, post hunc Rigoberti expulsionem annis 1000-1001, qui verba Hadriani Papae a nobis relata recitat num. 18, sed ejus modestiae (qua hic nomen Caroli non expressit) prorsus immemor alias communiscentur exili S. Rigoberti caussas, quas ille voce solummodo exclusit. Secessit S. Rigobertus in Fassoniam, inde a Milone Abbatem et tenuro Clerico, qui tum Remensem Episcopatum habebat, recovatus, in Germania certe hunc praeul Remis reliquam vite transigit, et Remos quondamque libut, se contulit, ac sacrificium Missae in uro beatissimae Virginis Mariae fecit aliasque ecclias invasit.

B *Cum Carolo Martello rixernat dno sancti Pontificis Romani, Gregorius ii, et Gregorius iii, ambo Martyrologio Romano inscripti, ille xiii Februarii, hic xxvii Novembris : uterque Coriolan verbus honorificentissimus compellat. Gregorius ii gloriosum filium in Christo dilectissimum, religiosa mente affectum gerentem, Deo dilectum vocat in epistola, qua illi commendat S. Bonifacium a se Episcopum consecratum ad praedicandum pleibus Germaniae gentis, quod factum est Indictione vi anno 1000. At Gregorius iii appellat refugium suum in afflictione, filium excellensimum, carissimum et Christianissimum, amatorem filium B. Petri Princeps Apostolorum, suum post Deum configuum etc. Extant ex Epistola apud Sirmundum tomus I Conciliorum Gallie pag. 512, 525 et 527, et tomo 17 Conciliorum editionis regiae pag. 276, 323, et 326, et passim alibi. Auctor historiarum iussu Childibrandi scripta apud Fredegarium cap. 109 et 110, hoc de extremo morbo et obitu Caroli narrat : Reversus in regionem Francoiorum agrototus cepit in villa Verimbria super Issaram fluvium. Eo etenim tempore his a Roma, Sede S. Petri Apostoli, beatus Papa Gregorius claves venerandi sepulchri, cum vinculis S. Petri et innumeribus magnis et infinitis, Legatione (quod antea nullis auditis aut visis temporibus fuit) in mortuo Principi destinavit : eo pacto patrato, ut a partibus Imperatoris recederet, et Romanum Consulatum prefato Principi Carolo sanciret. Ipse itaque Princeps mirifice et magnifico honore ipsam Legationem recepit, munera pretiosa contulit, atque magna praemia eum suis sodalibus missis, Grunem Abbatem Corbiensis monasterii et Sigobertum reclusum basilica S. Dionysii Martyris Romam ad lumina S. Petri et S. Pauli destinavit. Igitur memoratus Princeps, consilio Optimatum suorum expedito, filius suis regna dividit. Itaque primogenito suo, Carolomanno nomine, Auster et Suaviam, que nunc Alamanna dicitur, atque Thuringiam tradidit : alteri vero secundo filio juniori, Pippino nomine, Burgundiam et Neuster et Provinciam permisit... Interim, quod dici dolor et maior est, sollicitatur ruma, in sole, luna et stellis nova signa apparuerent, seu et Paschalis ordo sacratissimus turbatus fuit. Carolus nempe Princeps Parisius basilicam S. Dionysii Martyris multis moneribus ditavit ; veniensque Carisiaco villa Palatii super Issaram fluvium, validi febre corruptus obiit in pace, cunctis in gyro regnis acquisitis. Rexit autem otraque regna annos xxv. Transiit itaque xi Kalend. Novembris, sepultusque est Par-*

suis in basilica S. Dionysii Martyris. *Hactenus His- toriu illa vir decem post ejus obitum elapsis annis con- scripta jussu Childebrandi, ut distinximus, fratris Caroli Martelli, in quo nonnulla emendacionis ex codice MS. peraliquo Serenissimae Christi Regine Suecia. Eadem omnia leguntur in Annalibus Francoiorum Metensis ad annum 1000. Inter manuera monasterio S. Dionysij tunc oblatu, est villa Clypiacum, quam se illi dux ob amorem Domini nostri Jesu Christi, vel remissionem peccatorum suorum, ut veniam de delictis consequi mereceretur in futurum, testatur in diploma suo, dato Carisiaco villa in palatio, quod fuit mensis Septembris die xvii, anno quinto post defunctum Theodericum Regem, is est annus 1000. Inter- gras tabulas donationum excudit Dabletius lib. 3 Anti- quit. Dionys. cap. 4.*

LUDICRO & B

dato Clypiaco
monachis S.
Dionysii :

20 Quis de Carolo mortuo sensus fuerit S. Bonifa- ci, ita exponit in Vita ejus Othlonus lib. I cap. 41 apud Serarium in Moguntiacis : Per idem tempus Karolo Duce glorioso temporalis vitæ cursu consummante, filii ejus Karolomannus et Pippinus in patris successerunt imperium. Sed quia ad nutum Karolomanni, qui Majoris tetatis erat, omnia paterni regni jura disponebantur, hunc S. Bonifacius adiens. Præsulisque Apostolici scripta deferens um- nino poposcit, ut Christianas religionis culturam, quam pater ejus promptissimo animo coepit et excoluit; ipse quoque pro Dei amore suique regni stabilitate, nec non pro communii omnium sibi subjec- torum salute eodem anno excederet. His ille preci- bus quasi Divino afflato compunctus, omnes sub imperio suo degentes, laicos simul et Clericos, a religione Christiana deviantes, tam regali quam Canonica auctoritate ad viam justitiae revocare studunt. Hac ibi. Promptissimus autem Cardi jani lundatus eminet in epistola ejus de suscepio in tuitionem ac defensionem Episcopo Bonifacio, apud citatum Sirmundum pag. 317 et tomo 17 Conciliorum pag. 284, et Annalibus Baroniis ad an. 724 num. 2, qui anno 741 num. 21 assertur S. Gregorii ut maximum esse de eodem Carolo Martello preconium, quod tum Dei, tum ejusdem Caroli opitulatione S. Bonifacius centum millia Paganorum ad Christianam religionem suscipiendam converti- set : ut plane de ipso, (occulta licet et incognita nobis sint Divina judicia) salutem cum plis Regibus con- sequutum, existimare licet. Quae admodum per ac præ- clara a Barono dicta censemus.

E
laudatur post
mortem a S
Bonifacio

21 Bartholomeus Fisen in Floribus Ecclesiæ Leon- diensis in Vita S. Eucherii, et in Historia Leonensi lib. 5 num. 19, et posteriorum annotatione 14, ista ha- bet contra Baronium : Bonifacium vere, quem tanti facit, ego pro me facere arbitror. Judica lector, sic ille ait, his secreto verbis : Carolus Princeps Franco- rum, multorum monasteriorum evensor, et Ecclesiasticarum pecuniarum in usus proprios commutator, longa torsione et verenda morte consumptus est. Ex quibus hoc infer : De sepulchro quoniam taceat, cum tamen verendam appellavit mortem, visus est omnia dixisse, illo minirum tempore, quo res velut in oculum oculis erat. Verum ut pro illo judicaret lector, edocendus erat, quo loco, tempore, occasione, S. Bonifacius illa dixisset. Carolus Saussigns vitata lib. 5 Annalium Eccles. Aurel. in S. Eucherio num. 28 asserit S. Bonifacium illa verba scripsisse ad Ethelbaldum Regem Merciorum in Anglia sceleratissimum hominem, utque eum revicaret ad penitentiam, plura ingessisse exempla Regum, qui ob immensa flagitia male parentes, anima simul et corpore damnati sunt apud inferos. Nicolai Serarius editi typus Moguntianus anno 1603 epistolas S. Bonifaci codicibus MSS. Venetiensi Casarea, et Academice Ingolstadiensi, deu- de in magna Patrum Bibliotheca recensas. Inter eas ex- stat num. 19 hoc ad Ethelbaldum Regem Merciorum

cum prædictis
subsidiis ad
convertendos
Paganos :F
non culpatur
ab eoin epistola ad
Ethelbaldum
Regem :

ob hoc accipit

tercula S. Pe-

tri,

remulsi mone-
tadebet plus
tempore

ob illo paucis

ta. ix.

AUCTORE G. B.

NOT. II

A epistola, missa per Echbertum Episcopum, cui id epistola vim mandat. Reprehendit acriter in ea epistola Regem ob intemperiam, libidinem, atque sceleram, nulla addita mentione aut Caroli Martelli, alteriusve Regis anima simul et corpore damnati. Fateretur Baronum, atqua adulterina et suppositio falsum scriptura, id indicasse ad an. 741 num. 20, quem tamen Sousscyus et Fisen nequitnam citarunt, ne forsan, quam dextere ob illo explicaret ea sententia, lector una disceret. Sed quia ex multis a Carolo eversis monasteriis hoc tenus ne unicum quidem nominatur, ut neque aliqua ecclesia, cuius perfuncti in propriis ejus usus sit communata; arbitrari scriptum illud majoris fabular esse fulcimentum, quo subtracto corrunt reliqua a Fisen assumpta.

B 22 Sed esto, peccator extiterit, inquit Baronis, ut solent Reges saepe delinquare, tamen per exomologesim illam factam, qua suam animam Domino per S. Dionysium presentandam adeo sollicito studio commendavit, bene de ejus salute est sperandum. Hanc Caroli picturam inducit prorupsus ejus Ludovicus Imperator in epistola ad Hilduinum Abbatem S. Dionysii ad diem IX Octobris ante lugis Vitam apud Surum excusa, in qua ista num. 2 habentur: Proavus noster Carolus, Princeps Francorum inclitus, per orationes ipsius excellentissimi Martyris adeptum se fuisse gratulatus est apucem principatus, eidemque deunro mortalitatis tempore, quod carius patuit habere depositum, corpus scilicet proprium in magni die judicii suscitandum, et animam Domino presentandam fideliter commendavit, ac per hoc maxime devotionem ac fiduciam cordis erga peculiarem Patronum patenter ostendit. Huc Ludovicus Pius, cuius illustris testimonium Hilduinus Abbas S. Dionysii sicut, si visionis S. Eucherio affecte in sua monasterio, ubi Carolus sepultus fuerat, vel minima suspicio fuisse. Scripta est ea epistola potquam, ut additum num. 3, per merita et solutionem Domini et piissimi Patris Dionysii, Divina virtute erectus est et imperio restitutus, cingulumque militare judicio atque auctoritate Episcopali resumpuit. Quod anno 1000. XXXIV, Quadragesima tempore factum fuisse in Vita ejusdem Ludovici legitur, a quo tempore se ipsius Dionysii gratiosissimo adjutorio usque ad presens sustentari gratias commemorat, ut sub finem vite ejus videatur illa epistola data, centum fere ab obitu Caroli Martelli annis elapsa.

C 23 Idem Ludovicus Pius, in Precepto de divisione regni inter filios, gratiam Caroli Martelli propter memoriam adducit num. II his verbis: Super omnia autem jubenus atque precepimus, ut ipsi tres fratres curram et defensionem Ecclesie S. Petri simul suscipiant, sicut quondam a proavo nostro Karolo, et a vo nostro Pippino et beate memoria genitore nostro Karolo Imperatore, et a nobis postea suscepta est. Quae endem Carolus Imperator in charta divisionis regni sui etiam tribus filii commendatur, et num. 10 sic legitur: Super omnia autem jubenus, ut ipsi tres fratres curram et defensionem Ecclesie S. Petri simul suscipiant, sicut quondam ab avo nostro Karolo et beatae memorie genitore Pippum Rege et a nobis suscepta est. Hec illi, et quantum coniungimus, senti formidam, qua et Carolus Martellus suis duobus filiis, ac deinceps Pippinus totidem filiis eundem Ecclesie S. Petri defensionem commendavantur. Hunc Pippinus erga patrem Martellum affectum ostendit, dum postenfilio sibi nato nomen Caroli imponit. Imo et ipsum Carolum, anteriorum, quos ei Hildegard peperit, priusnam Karolum suo ut proavi vocabulo invenimus, scribit Paulus Warnefridus lib. de Episcopis Ecclesiæ Metensis. Quo tamen Carolo absole stirpe defunctu, Ludovicus Pius Caroli nomen in uno ex filiis susrenovavit. Fuerunt Ludovico Pio filii quatuor, Lotharius

Imperator, Pippinus Rex Aquitanæ, Ludovicus Rex D Germaniarum, et dictus Carolus Calvus Rex Franciæ occidux, quibus singulis Caroli nomen adeo gratum fuit, ut quisque filium aliquem a se procreatrum eodem Caro- li nomine appellaret.

S. IV. Historia visionis S. Eucherii de damnatione Caroli Martelli seculo ix sub Hin- maro Archiepiscopo Remensi primum conscripta, hic discussa et rejecta.

Quod Baronius an. 833 num 37 nocturns contra fabulam de famina Popo profert axiomam, nullam vim potentiam esse ad redarguendos errores et falsitates ipsa temporis ratione, nobis in hac quastione, imo et lectori, cupimus præscriptum. Egitus de variis scriptoribus, qui primæculla post obitum et Caroli Martelli et S. Eucherii floruerunt quorum nullus inventus est qui illum condemnaret, aut visionis S. Eucherio auctrix meminerit: quod sequentibus seculis a nonnullis factitatum est, at quo fundamento hic querimus. Petrus Bibliothecarius in Historia Francorum abbreviata, deducta ad annum 1000. CCCXLIV, et tomo 3 Historia Francorum a Chlesno a pag. 540 citha, hæc de abitu Caroli Martelli tradit: Carolus anno regni sui XXVII moritur, Parisiis apud S. Dionysium sepelitur, et fuit damnatus. Testis est Higmarus in prologo in Vita B. Remigii. Est hic alius Hinemarus dictus, Archiepiscopus Remorum anno 1000. CCCXLIV in Synodo Belvacensi ordinatus, ut ipsemet testitur epist. 19 tomo 2 operum pag. 272, mortuus XXII Decemb. anni 1000. CCCLXXII. Hujus scriptoris virtutes praesequuntur Ludovicus Cellotus in Historia Gottschalci Prædestinationis, quam typis Cramoisiam anno 1000. CCCLX excusam, ipse tunc Societati nostre per Franciæ provinciam Præpositus nobis donavit. Hic lib. 3 cap. 2 facetus apud Hinemarum manu[m] et ap[er]tura reperi: quo tamen viros graves et eruditos adeo non deceant, ut illa etiam nonnumquam affectent. Sigibertus in Chronicô assertit ad annum 1000. Hinemarum claruisse, qui vitam S. Remigii scripsit, annis scilicet centum ac triducim post obitum Caroli Martelli, de quo ista in Praefatione tradit: Cum vero tempore Pippini Regis, predicti Karli Principis filii, revelatio ostensa Eucherio Aurelianensi civitatis Episcopo de damnatione aeterna ejusdem Karli, qui res Ecclesiæ divisarat, fuit; isdem Pippinus, sicut et aliarum Ecclesiæ Episcopis, huic Remensi Episcopio partem de rebus Ecclesiasticis reddidit, et Tilpinus in hac urbo Remorum Episcopum ordinari consensit. Ita Actu MSS. qmbus consentit Surus.

Revelationis
S. Eucherio
facta de dam-
natione Mar-
telli scriptor
Hinemarus.
E

in vita S. Re-
migii circa an.
834

F

in qua que-
spectum ad
S. Abelum
Episcopum
Remensem,

Verum in his paucis verbis plura àuctoritatem. Obit S. Eucherius septem annis priusquam Rex constitutus est Pippinus: deinde non Tilpinus, sed S. Abel Remorum Episcopus ordinatus est, de quo Hadrianus Papa ad Tilpinum, et ex lugus, ut præfatetur, relatione hoc scribit: Deinde post Caroli Martelli obitum sancte memorie Bonifacius Archiepiscopus et Legatus sancte Romanae Ecclesie, et prefatus amabilissimus Fulradus Franciæ Archipresbyter, tempore antecessorum nostrorum Zacharie et Stephani successoris illius, multum laboraverunt, ut honestæ memorie predecessor noster Zacharias pallium Archiepiscopio Remensi, Abel nomine, per depreciationem suprascripti Bonifaci transmiseret. Qui ab illo constitutus fuit, sed ibi permanere permisus non fuit, sed magis contra Deum ejectus est, et Remensis Ecclesia per multa tempora et per multos annos sine Episcopo fuit, et res Ecclesiæ de illo Episcopatu sunt ablatae, et per laicos divisa sunt, sicut et de aliis Episcopatibus, maxime de Remensi Metropolitana civitate. Et tua fraternitas jam ex magna parte res ipsas apud gloriosum

filium

et nomen Ca-
roli, per rara
celebre, varis
importum.

A filium nostrum Carolum, et ante ad Carolomannum gloriosissimum fratrem ejus impetratas habes, et ordinem ex aliqua parte et in Episcopis et in aliis secundum canonicas et sanctae Sedis Romanae auctoritatem directum habes. *Hac ibi. Pathum S. Abeli ab Zachariam Papa missum fuisse x Kalendas Julias, Indictione xii, anno Chr. 1046, supra diximus. Sedit aliquamdiu S. Abel, sed quod annus non constat, ejusmodum postmodum; et vacavit Sedes Remensis usque ad Tilpinum, qui post obitum Pippini Regis (cujus Hadrianus Papa non meminit) adjutus primus est a Carolomanno, vel quem Austrasia pertinebat: deinde eo vita sueta anno 1071, sub Carolo Magno, bona Ecclesie recuperavit: quae ibi ex parte sub Pippino atque sub Martelli dicuntur divisa, non redditu, quod supra scripsisset Hincmarus: uero num certius ac securiori scientia visio S. Eucherii de Martelli damnatione adjuncta sit, querimus.*

*Tidpno ulto-
guumur.*

26 *Deplorat in eadem praefatione, librum maximae quantitatis, manu antiquaria scriptum de ortu ac vita et virtutibus atque obitu Remigii sanctissimi Patroni deperisse: quapropter ait se de eo scribere tam ea, quae in historiis a veteribus editis de illo invenit, quam et illa quae in diversis schedulis dispersa reperi, verum et illa in serie digerens, quae vulgata narratione percepit. Hinc mirum non est, si in plures erroris 13 anni-
rum in baptis-
mo Chlodovei.*

*et ad Carolam
Calvum an.
899*

rum in baptis-
mo Chlodovei.

Attributus Episcopi, ac § 2 et 3 Ordinarius etatorem, tempus Episcopatus, et unum obitus utrusque, ostendimusque in baptismō Chlodovei Regis et obitu S. Remigii ab Hincmario ad xv annos aberrari. Hinc ictus nunquam videtur, quod in eadem Vita uti et cap. 16 opusculi 33 et cap. 11 opuscl. 44, proferat epistolam Hormisdie Papae, qua Remigio committit vices suas per omne regnum dilecti et spiritualis filii sui Ludovicii, addaturque in Vita, Hormisdie Pontificatus tempore Ludovicum Regem gloriosum coronam auream cum gemmis, quae Regnum appellari solet, B. Petro, S. Remigio suggestente, direxisse. Mortuus est Chlodovens i, qui ab Hincmario Ludovicus appellatur, xxvi Novemb. anni Chr. 109, ergo annis fore quaque ante Pontificatum Hormisdia, circuvi vi Kalendas Augusti anno 109, ut dictum est in Februario ad Vitam S. Sieberi Regis Francorum § 8num. 60 et 61. Acta S. Avii Episcopi Trenensis, illustrata a nobis sunt, ad x Februario, ubi epistola hujus ad Chlodovorum Regem data est, in qua docet Avitus, quod haec tunc ignorabutur, in Notitate Christi baptizatum illum esse, quod in Vigilia Pasche inquit Simeonius in Notis ad Avarium, Hincmarus Remensis falso sibiernum Francicarum scriptoribus persuaserat. Plura passim ab aliis menda observantur, aut quia ab ipso scripta primum sunt, in dubium revocantur, quod merito in dicta questione de visione S. Eucherii fieri potest ab rationibus huc tuus attulata.

27 *Exortum deinde anno 1058 dissidium inter Ludorum Regem Germanie et fratrem ejus Carolum Calvum: cumque huius regnum invaderet Ludovicus, Episcopi provinciarum Remensis et Rotoniensis in Carisiaco palatio congregati, miserunt illi in Attinio potato deinde epistolam, quae extat inter Capitulo Caroli Calvi cap. 23, et tomo 2 Operum Hincmarii pag. 126. In hac epistola dicta visio S. Eucherii et condemnatio Martelli num. 7 ubertim narratur his verbis: Quia vero Carolus Princeps, Pippini Regis pater, qui primus inter omnes Francorum Reges ac Principes res Ecclesiasticas ab eis separavit atque divisit, pro hoc solo maxime est aeternaliter perditus. Nam S. Eucherus Aurelianensis Episcopus, qui in monasterio S. Trudonis requiescit, in oratione positus ad alterum est seculum raptus, et inter cetera, quae Domino sibi ostendente conspexit, vidit illum in in-*

ferno inferiori torqueri. Cui interroganti ab Angelo V. ejus ductore responsum est, quia Sanctorum judicatione, qui in futuro judicio cum Domino judicabunt, quorumque res abstulit et divisit, ante illud judicium anima et corpore sempiternis poenis est deputatus, et recepit simul cum suis peccatis penas propter peccata omnium, qui res suas et facultates in honore et amore Domini ad Sanctorum loca in luminaribus divini cultus et alimonii servorum Christi ac pauperum pro animarum suarum redemptio tradiderant. Qui in se reversus S. Bonifacium et Fulradum Abbatem monasterii S. Dionysii, et summum Capellanium Regis Pippini ad se vocavit, eisdem talia dicens in signum dedit, ut ad sepulchrum illius irent, et si corpus ejus ibidem non reperissent, ea quae dicebat vera esse concrederent. Ipsi autem pergentes ad predictum monasterium, ubi corpus ipsius Carli humatum fuerat, sepulchrumque ipsius aperientes, visus est subito exisse draco, et totum illud sepulchrum interius inventum est denigratum, ac si fuisse exstinxit.

28 *Hec visus illius historia, quam Hincmarus anno sequente 1060 scribentis Carolo Calvo Regi de*

coercendis multum rupiis, se illi misse innuit tomo. 2

E

*et ad Carolam
Calvum an.
899*

Et rei gestae probacionem suspiciamus. Nos autem, inquit, illos vidimus, qui usque ad nostram aetatem duraverunt, qui huic rei interfuerunt et nobis viva voce veraciter sunt testati, quae audierunt atque viderunt. Et quibus verbis colligimus, nihil illos auctores ea de re repperisse in Vita S. Eucherii a coaco scriptore compusu, aut aliis historis ante illud tempus vultis; nihil etiam in aliqua schedula dispersum illos invenisse, sed solum vulnus narratione, ut est, fama et rumore deferente ad perceperisse. Effligerent a morte Martelli ad Synodum Carisiensem anni unius centum et septuaginta, quonodo ergo Hincmarus, qui xxiv post illam Synodum annis vii, out alio Episcopi illuc congregati potuerunt plenam rei ulbi recognitam notitiam habere ab us, qui anno 1058 ob morum gravitatem atque aetatem maturem legitimo iure testimonium ferre poterant, non ex ulla antiquiorum testimoniis relatione, sed ipsa rei inspectione. Vix anni xx elapsi erant, ex quo Ludovicus Pius Imperator, ac horum genitor Regum Ludovicus et Caroli Calvi, scripta testatus erat corpus protri sui Martelli in ecclesia S. Dionysi depositum, in magni die judice suscitandum: quod modo centum fore annis citius ad inferos delatum et aeternis penitentiari dicitur. Jure pravalent fulti Imperatoris majestus, nisi testes que graves atque integri opponantur.

29 *Adductus Pippinus Martelli filius, et Ludovicus eius. Quod, inquit, cognoscens filius ejus Pippinus, Synodus apud Liptinas congregari fecit, cui praefuit enim S. Bonifacio Legatus Apostolicus Sedi, Georgius nomine. Nam et Synodum ipsam habemus et quantumcumque de rebus Ecclesiasticis, quas pater sibi abstulerat, potuit Ecclesiis reddere, procuravit. Fuere Liptanae palatum, seu villa regia prope eum militarem Romanam, quae Voglorinico Bavicum Nervarum dicit, nunc vicus Hannoverae, Estanes dicitur, qui a Bincho oppido vix milliari distat, olim in Austria situs, ne post obitum Martelli, in ditione Carolomanus: sub quo duo Conclita habita fuerunt, prioris locus non proditur, alterum apud Liptanas, in quo superioris quoque Conclita canones relerti et approbati sunt. S. Bonifacius epistola I ad Zacharium Papam de his Conclitis inscribit: Notum smaller sit paternitati tuae,*

*perpetram du-
tor ideo colle-
ta Synodus
Lipinensis a
Pippino*

Februario T. III.

28 quod

*error 13 anni-
rum in baptis-
mo Chlodovei.*

*qui el Rex sub
Bormida
Papa nominatur*

*ut in Vigilia
Pasche bapti-
tatu;*

*Cumque pluri-
ma meudo.*

*Educa-
tio n. L-
num Bi-
bliorum
de Germanie
an. 898.*

AUCTORE G. D.
q. x i Carolo-
mannus ex pre-
gata est.

a Synodus an.
742 21 Aprilis.

et Liptensis
an. 743 1 Mar-
ti.

ab ipso meuto-
ne Pipini,
Georgii
Maricilli et Le-
gati Georgii.

non contempore
fuit Pipinus
concessio
cum Waifarto.

sed utriusque
cum Hugonello
patre et aliis.

Carolingi qui
pecuniam Ec-
clesia regna-
sunt precario et
censu pro datu
peti.

A quod Carolmannus Dux Francorum me accersitum ad se rogavit in parte regni Francorum, que in sua est potestate, Synodum incipere congregare, et promisi se de Ecclesiastica religione, que jam longo tempore, id est, non minus quam per LX vel LXX annos calcata et dissipata fuit, aliquid corrigerem et emendare velle. Respondit Pontifex se hoc libenter concedere, et fieri praecepere. Quod tamen responsum post ea Concilia habita datum fuit Calendis Aprilis, Indictione XI, Constantianno, Christi locum. Num Carolmannus in Concilio Liptensi ista praefutur: In nomine Domini nostri Jesu Christi. Ego Carolmannus Dux et Princeps Francorum, anno ab Incarnatione Domini CCCLXVII, vii videlicet Kalendas Maii, cum consilio servorum Dei et Optimatum meorum, Episcopos, qui in regno meo sunt, cum Presbyteris ad Concilium et Synodum pro timore Christi congregavi, id est, Bonifacium Archiepiscopum, et Burcharium et Regenfridum, Wintanum et Witbaldum et Dadanum et Eddanum et reliquos Episcopos cum Presbyteris eorum, ut noli consilium delissent, quoniam lex Dei et Ecclesiastica religio recuperetur, quae in diebus praeteritorum Principum dissipata coruit, et qualiter populus Christianus ad saltem anima pervenire possit, et per falsos Sacredotes de-

B ceptus non percitat. Separatus Caustrum prius Conclu, qui deinde communam consensu approbarunt et recipiuntur hoc exaratu. Modo autem in hoc Synodali conuentu, qui congregatus est ad Kalendas Martis, in loco qui dicitur Liptense, omnes venerabiles Sacerdotes Dei et Comites et praefecti prioris Synodi de cunctis consentientibus firmaverunt, sequit ea impetrare velle et observare promiserunt. Enim hinc diversa sunt ab his, quae Curiarii relata dicimus, ubi qua Carthaginianus erit, a Pipino facta traducuntur, et hoc solum de causa, quia cognoverunt dannatum in Paroli parentis, eviis nonne ansquam experientur, neque ulli eius gesto magis quam praeiorum Principum nubentur. Nulla deinceps vel Georgii Legati, vel Ranniri legationis, aut restituitionis a Pipino facta est mentio.

30 At pergit in superi menovato ad Luitericum Regem epistola congregata Curiarii Episcopi. Et quoniam Pipinus omnes res Ecclesiarum, a quibus ablatis erant, restituere propter conversationem, quoniam cum Waifarto Aquitanorum Princeps habebat, non praevaluit, pwearnas brevi ab Episcopo exinde petuit, et monas ac decimas ad restauraciones teatrum, et de uniuersitate easata duodecim denarios ad Ecclesiam, unde res erant hereditate, sicut in libro Capitulariorum Regum habebat, dari constituti, usque dum ipso res ad Ecclesiarum reverentur. Et hoc omnibus inchoando rerum ac temporum turbatur. Præcedit Aquitane Dux Hunoldus filius Endaus, contra quem Carolmannus et Pipinus exercitum in Aquitanum ducavit, anno MCCCXLVI, et MCCCXLVII, qui hoc absidibus datis spopondit eis omnem obediendum eodemque anno habita manuistica assumpto Waifartum filium et Principatu reliquit. Belli ubique hunc novum occursum menderat anno MCCCXLIX, ob fratrem eius Grifonem, seu Grifonem, in eum claram successione. sed haec deinceps Alpes interempto, ad annum usque MCCCXLIX nihil inveniatur gestum, ut non induxit concertatio cum Waifarto impedituisse restitutioem Ecclesiarum paternam. De Hunoldo et Hugone agiat antiqui Francorum Annales, potissimum Meenses.

31 Quæ adduntur de pecunia Ecclesiastica sub precario et censu in subsidium exercitus retinenda, ex Carolmanni prescripto propter bella non solum cum Hunoldo Duce Aquitanum, sed etiam Saxonibus, et Aliomanis gerenda, in Concio Liptensi canone ita fuerit præstans. Statuumque quoque, inquit, cum consilio exercitorum Dei et populi Christi nisi, propter imminentia bella et persecutiones alterarum gen-

tium, quæ in circuitu nostro sunt, ut sub precario D et censu aliquam partem Ecclesiastis pecunia in adjutorium exercitus nostri cum indulgentia Dei aliquanto tempore retineamus, ea conditione, ut annis singulis de unaqua casata solidus, id est, duodecim denarii ad Ecclesiam vel monasterium reddantur, eo modo, ut si moriatur ille, cui pecunia commodata fuit, Ecclesia cum propria pecunia revestita sit. Et iterum si necessitas cogat aut Princeps jubeat, precarium renoveret et rescribat novum. Et omnino obseretur, ut Ecclesia vel monasteria penuriam paupertatemque non patientur, quoniam pecunia in precario praestata sit: et si paupertas cogat, Ecclesia vel domini Dei integra redditus possessor. *Hoc du*, quæ in Carisiensi Synodo et Pippino applicatur et in alium proversus sensum detinuerunt. Non sunt etiam ab his Carolmanni statutis dissimilia, quæ anno sequente CCCLIV, ut *Nouas Mitis Pippinis in Synoda Suescoviensi canone in cum consilio Sacerdotum et Optimatum decrevit*. In autiqua Historia MS, quam penes nos habemus, sed ab anno CCCLX mutila, de pecunia sub precario aut censu hujusmodi accepta hæc leguntur: Anno CCCLX Pipinus, monente S. Bonifacio, quibusdam Episcopatibus vel medicatibus vel tertius rerum reddit, promittens postmodum omnia restituere. Quorum aliqui sed sensu imperfecta, leguntur in Annalibus Beritaniis, forsū in Annalibus Eymundi, aliasque ex MSS. Taliaco, Louthano et similibus expuncti, ubi annis illis circa nulla prorsus re contenta vacat. Denun quæ de Carolo Magno et Ludovico Pio adseruntur in dicta epistola, quæ nihil de dicta revelatione habent, prætermissimus.